OBSAH

1 Uvod do chemie a technologie polymerd(

1.1
1-2
1-2.1

Chemie a chemickatechnologie
Doba polymernit
Z historie kaucCuku

1.2.1.1 Synteticky kaucCuk

1.2.1
1.2.2
1.2.3
1.3

2 Ma

2.1
2.2
2.3
2.4

3 St
PO
3.1
3.2
3.2.1
3.2.2
3.3
3.4

.2 Prirodni kauCuk z plantazi
Z historie vlaken
Z historie plastdl
Zakladni pojmy

kromolekularni Fetézce

Homopolymery akopolymery
Stereoizomerie
Konfigurace

Nové pojmy

ruktura, fazovy stav azakladni vlastnosti

lymerd

Fazovy stav

Linearni a rozvétvenépolymery
KryStalizacni schopnost
Molekulovd hmotnost

Sitované polymery

Nové pojmy

4 Syntéza polymerd

4.1
4.1.1
4.1.1

Zakladni reakce
Polymerace
.1 Radikalova polymerace

4.1.1.2 lontova polymerace

4.1.1
4,1.2

.3 Koordinacni polymerace
Polykondenzace

11
12
13
15
16
16
18
24

28

31
33
34
35

38

39
41
41

46
48

50

50
50
51
52

55



4.1.3
4.2
4.2.1
4.2.2
4.2.3
4.2.4
4.3
4.3.1
4.3.2
4.3.3
4.3.3.1
4.3.3.2
4.4

Polyadice

Zakladni zplsoby vyrobypolymert
Blokova polymerace
Roztokova polymerace
Suspenzni polymerace
Emulzni polymerace
Modifikace polymer(
FyzikdIni modifikace
Mechanochemicka modifikace
Chemicka modifikace
Polymeranalogické premény
Sitovani polymerd

Nové pojmy

5 Zakladni prirodni polymery -

5.1
5.2
5.2.1
5.2.2
5.3
5.4

zdroje, vlastnosti apouziti

Prirodni kaucuk
Polysacharidy
Celuldéza

Skrob

Bilkoviny

Nové pojmy

6 Zakladni syntetické polymery -

6.1
6.1.1
6.1.1.1
6.1.1.2
6.1.1.3
6.1.1.4
6.1.1.5
6.1.1.6

6.1.2
6.1.2.1

vyroba, vlastnosti, pouziti

Termoplasty

Polyolefiny afluoroplasty
Polyethylen (PE)
Kopolymery ethylenu
Polypropylen (PP)
Polybuten (PB)
Fluoroplasty

Nové pojmy

Vinylové polymery
Polyvinylchlorid (PVC)

56
57
58
58
59
60
60
61
61
62
63
65
66

69

69
71
71
74
76
77

81

8l
8l
81
85
87
88
89
91

92
93



6.1.2.2
6.1.2.3
6.1.2.4
6.1.2.5
6.1.2.6

6.1.3

6.1.3.1
6.1.3.2
6.1.3.3
6.1.3.4
6.1.4

6.1.4.1
6.1.4.2
6.1.4.3
6.1.4.4
6.1.5

6.1.5.1
6.1.5.2
6.1.5.3

6.2
6.2.1
6.2.1.1
6.2.1.2
6.2.1.3
6.2.2
6.2.3
6.2.4
6.2.5
6.2.6

6.3
6.3.1
6.3.1.1
6.3.1.2
6.3.1.3
6.3.1.4

Kopolymery vinylchloridu
Polyvinylacetat (PVAC)
Polyvinylalkohol (PVAL)
Polyvinylaeetaly

Nové pojmy

Styrenové a akrylové polymery
Polystyren (PS)

Kopolymery styrenu
Akrylové polymery

Nové pojmy

Polyestery a polyethery
Polyethylentereftalat (PET)
Polykarbonaty

Polyethery

Nové pojmy

Polyamidy a polyurethany
Polyamidy (PA)

Polyurethany (PUR)

Nové pojmy

Reaktoplasty

Fenoplasty

Novolaky

Rezoly
Zpracovani TfTenoplasti)
Aminoplasty

Epoxidové pryskyrice
Polyesteroveé pryskyrice
Silikonové pryskyrice

Nové pojmy

Syntetické kaucCuky

KauCuky pro vSeobecné pouziti
Izoprenové kaucuky (IR)
Butadienstyrenové kaucCuky (SBR)
Butadienové kaucuky (BR)

Ethylenpropylenové kaucuky (EPM,

EPDM)

94
97
97
98
99

101
102
103

105

109

110

110

112

114
115
116
17
120
122

124
124
124
125
126
127
130
132
133
135

138
139
140
141
143
144



6.3.1.5 ButylkauCuky (HR)

6.3.2 Olejovzdorné kaucCuky

6.3.2.1 Chloroprenové kaucuky (CR)

6.3.2.2 Butadienakrylonitrilové kaucuky(NBR)
6.3.2.3 Akrylatové kaucCuky (ACM)

6.3.2.4 Polysulfidové kaucCuky (OT)

6.3.3 Teplovzdorné kaucCuky

6 .3.3.1 Silikonové kaucuky (MQ,MVQ,MPVQ,MFQ)
6.3.3.2 Fluorouhlikové kaucCuky (FPM,CFM)
6.3.4 Nové pojmy

7 Prisady do polymert

7.1 Zpracovatelské prisady

7.1.1 Plastikacni cCinidla

7.1.2 Maziva

7.1.3 Separacni cinidla

7.1.4 Pomocné zpracovatelské prostredky
7.1.5 ZmékcCovadla

7.1.6 Tepelné stabilizatory

7.1.7 Nové pojmy

7,2 Antidegradanty

7.2.1 Svételné stabilizatory
7.2.2 Antioxidanty

7.2.3 Antiozonanty

7.2.4 Nové pojmy

7.3 Sitovaci prostredky
7.3.1 Sitovaci cinidla
7.3.1.1 Vulkanizacni cinidla
7.3.1.2 Vytvrzovaci cinidla
7.3.2 Aktivatory sitovani
7.3.2.1 Aktivatory vulkanizace sirou
a donory siry
7.3.2.2 Aktivatory sitovani peroxidy
7.3.2.3 Senzibilizatory radiaCniho sitovani
7.3.3 Urychlovace sitovani

145
146
146
148
149
149
150
150
152
153

155

155
155
156
158
158
160
162
165

167
167
170
173
175

177
177
178
181
184

184
185
186
187



7.3.3.1 UrychlovacCe sirné vulkanizace

7.3.3.2 UrychlovacCe vytvrzovani

7.3.4 Nové pojmy

7.4 Prisady ovlivinujici daldi fyzikalni
vlastnosti

7.4.1 PIniva

7.4.2 Vyztuzovadla

7.4.3 Nadouvadla

7.4.4 Pigmenty

7.4.5 Opticky zjasnujici latky

7.4.6 Nové pojmy

7.5 Zvlastni prisady

7.5.1 Antistatické prostredky

7.5.2 Faktisy

7.5.2.1 Hnédy faktis

7.5.2.2 Bily faktis

7.5.3 Adhezni prostredky

7.5.4 Prostredky snizujici horlavost

7.5.5 Brusné prostredky

7.5.6 VybusSniny a paliva

7.5.7 Nové pojmy

8 Polymerni smési - priprava a zakladni operace

8.1 Plastikace polymeri

8.1.1 Plastikace kaucukd

8.1.2 Plastikace plasti

8.2 Michani polymernich smési

8.3 Granulace polymernich smésit

8.4 Tabletovani polymernich smési

8.5 Aglomerace polymernich smési

8.6 Zelatinace polymernich smésit

8.7 Vulkanizace kaucCukovych smésit

8.8 Nové pojmy

187
191
192

193
194
197
197
199
201
202

204
204
206
206
206
207
208
209
210
210

212

212
212
213
214
216
218
218
219
220
223



9 Zpracovani polymer( tvarenim

9.1
9.1.1
9.1.2
9.2
9.3
9.4
9.5
9.5.1
9.5.2
9.6
9.7
9.8

Lisovani

Vysokotlaké lisovani
Nizkotlaké lisovani
Valcovani

Vytlacovani
Vstrikovani

Vyfukovanit

Vytlacné vyfukovani
Vstrikovaci vyfukovani
Vyroba vrstvenych ploSnych material(
Svarovani

Nové pojmy

10 Zpracovani polymerd tvarovanim

10.1
10.1.1
10.1.2
10.2
10.3
10.4

Orientace polymerd
Orientované foélie
Smrstitelné fTolie

Tvarovani za zvySené teploty
Tvarovani za bézné teploty
Nové pojmy

11 Zpracovani polymerl na lehCené hmoty

11.1
11.2

11.3

11.4
11.5

11.5.1
11.5.2
11.5.3

Mechanické napénovani

Lehéeni inertnimi plyny a nizkovroucimi

kapal inami

LehCent zplodinami chemické reakce slozek

polymerni smési

LehCent nadouvadly

Struktura, vlastnosti a hlavni druhy
polymernich lehCenych hmot
Polyurethany

Polystyren

Polyvinylchlorid

225

225
226
230
233
235
241
244
245
247
249
252
257

260

260
261
262
263
266
268

270

271

271

272
274

275
277
279
280



11.5.4 Polyolefiny
11.6 Nové pojmy

12 Zpracovani polymerd na vlakna

12.1 Zvlaknovani z roztoku
12.1.1 Mokry zplsob
12.1.2 Suchy zplsob

12.2 Zvlaknovani z taveniny

12.3 Zvlaknovani z plastického stavu
12.4 Uprava vléaken

12.5 Nové pojmy

13 Zpracovani polymerld v kapalném stavu

13.1 Macent

13.2 Natiranit

13.3 odlévani

13.4 Lepidla

13.5 Natérové hmoty
13.5.1 Typy natérovych hmot

13.5.2 Zplsoby pouziti natérovych hmot
13.6 Potiskovani polymernich materiall

13.7 Nové pojmy

14 Odolnost, koroze a degradace polymerdl

14.1 Odolnost vicCi pFirodnimu prostredi
14.1.1 Odolnost vic¢i povétrnosti

14.1.2 Odolnost vic¢i kysliku

14.1.3 Odolnost vi¢i ozoénu

14.1.4 Odolnost vic¢i sluneénimu zarent

<
Co
(@

14.1.5 Odolnost
14.1.6 Odolnost
14.2 Odolnost
14.3 Odolnost

<

Co
(@
-

<

Co
(@
-

ohni

<
Co
(@

zareni o vysoké energii
biologickym cinitellm

zvySenym teplotam

281
282

284

284
284
286
286
288
289
290

291

291
293
296
298
303
303
307
310
314

318

319
319
321
323
324
325
327
329
332



-H.4 Odolnost vici chemickym cinidldm
14.5 Odolnost vici mechanickému namahant
14.6 Noveé pojmy

Likvidace a zpracovani polyroernitho odpadu

15.1 ZplUsoby likvidace polymerniho odpadu
15.2 Zplsoby zpracovani polymerniho odpadu
15.2.1 Zpracovani odpadni pryZe

15.2.1.1 Regenerace

15.2.1.2  Jiné zplisoby zpracovani
15.2.2 Zpracovani odpadnich plastd
15.3 Nové pojmy

Literatura

336
337
342

344

344
346
346
346
348
349
351

352



